



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2024 г.

412-П

№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.07.2013 № 303-П «Об обеспечении государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в посёлках городского типа (рабочих посёлках) Ульяновской области» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях обеспечения реализации Закона Ульяновской области от 02.12.2013 № 229-ЗО «О субвенциях, предоставляемых из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;

2) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Применять для муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в посёлках городского типа (рабочих посёлках) Ульяновской области, если средняя наполняемость классов в таких организациях не превышает 20 человек, норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ в расчёте на одного обучающегося, определённый исходя из нормативной наполняемости класса, равной 20 обучающимся.

2. Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области ежегодно в соответствии с графиком подготовки и рассмотрения проекта

областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период формировать сводный перечень муниципальных общеобразовательных организаций, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на основе данных федерального статистического наблюдения, отражаемых в форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 02.12.2013 № 574-П «Об утверждении Порядка назначения и выплаты стипендии Губернатора Ульяновской области «Семья» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**Порядка**» заменить словом «**Правил**»;
2) в преамбуле слово «по» заменить словом «, способствующих»;
3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

4) в Порядке назначения и выплаты стипендии Губернатора Ульяновской области «Семья»:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают», слово «по» заменить словом «, способствующих»;

г) в пункте 3:

абзац первый после слов «назначении стипендии» дополнить словом «, составленное»;

в подпункте 5 «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ими образовательным программам»;

д) в абзацах первом и шестом пункта 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

е) в абзацах первом и втором пункта 5 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

ж) в пункте 6 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

з) в подпунктах 2-4 пункта 9 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

и) в абзаце втором пункта 11 слова «перечисления денежных средств» заменить словами «её перечисления»;

к) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с выплатой стипендии, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на выплату стипендии, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 17.08.2015 № 410-П «О реализации отдельных мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Правил выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счёт средств областного бюджета Ульяновской области в государственных образовательных организациях Ульяновской области, находящихся в ведении исполнительных органов Ульяновской области»;

2) в преамбуле слово «, Законом» заменить словами «и Законом»;

3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слова «государственной власти» исключить;

4) в Порядке выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счёт средств областного бюджета Ульяновской области в государственных образовательных организациях Ульяновской области, находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти Ульяновской области:

а) в обозначении слова «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению» заменить словами «УТВЕРЖДЕНЫ постановлением»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА», слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок», слова «государственной власти» исключить;

г) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

д) в пункте 4 слова «страховании вкладов физических лиц» заменить словами «страховании вкладов».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



М.Е.Алексеева